



پنج شنبه 6 خرداد 13 جمادى الثاني 27 مه

وفات ام البنین مادر گرامی حضرت عباس (ع) سال 64 قمری...

وفات ام البنین مادر گرامی حضرت عباس (ع) سال 64 قمری.

ام البنین دختر خُدام بن خالد بود که به همسری علی بن ابی طالب (علیه السلام) در آمد و چهار پسر از آن حضرت به نامهای: عباس، جعفر، عثمان و عبدالله به دنیا آورد که همگی همراه با حسین بن علی (علیه السلام) در کربلا به شهادت رسیدند. ام البنین سپس در مدینه وفات یافت و در بقیع به خاک سپرده شد.

درگذشت ابن هیثم فیزیکدان و ریاضیدان مسلمان در سال 430 هجری قمری
 «#; ابن هیثم raquo& فیزیکدان و ریاضیدان و از دانشمندان مسلمان جهان در سال 430 هجری قمری در قاهره بدرود حیات گفت. او در سال 354 هجری قمری متولد شد و بخشی از زندگی اش را در زادگاهش سپری کرد و سپس برای تکمیل تحصیلات خود راهی مصر شد. او سرانجام ریاضیدانی برجسته شد. حسن ابن هیثم که نزد اروپاییان به الحسن و بطلمیوس دوم مشهور است در علوم فیزیک، طب، فلسفه، ریاضیات و نجوم صاحب نظر و استاد بود. او در مبحث نور، تحقیقات دقیق و جامعی کرد و به هنگام مطالعه درباره انعکاس نور بی آنکه بطور مستقیم به موضوع انکسار نور اشاره کند نتیجه گرفت که میان زاویه تابش و زاویه بازتابش نور نسبت وجود دارد. ابن هیثم همچنین بخشهای گوناگون چشم از قبیل مخاط خارجی شبکیه و عنبیه را بررسی کرد. او اصول هندسی و عددی اقلیدس و آپولونیوس را در چند باب مدون کرد. از دیگر اقدامات او وضع الفاظ و اسلوبهای جدیدی در ریاضیات است. شرح اصول تاریکخانه و اختراع ذره بین از دیگر کارهای اوست. ابن هیثم تألیفات بی شماری در زمینه های هیئت، هندسه، منطق، حساب، طب و علم تشریح دارد. ولی ازمهمترین آنها کتاب «#; raquo& المتناظره است که به زبان لاتین موجود است و از منابع اصلی مطالعات کپلر در نجوم بوده است.

تولد «#; raquo& بدیع الزمان همدانی raquo& مکتبی به «#; raquo& ابوالفضل raquo& در سال 358 هجری قمری
 «#; raquo& بدیع الزمان همدانی raquo& مکتبی به «#; raquo& ابوالفضل raquo& و مشهور به فصیح و فاضل در سال 358 هجری قمری در همدان دیده به جهان گشود. او حافظه ای بسیار نیرومند داشت و به قول تعابی او قادر بود شعری با 50 بیت را با یک بار شنیدن حفظ کند و بازگو کند و 5 صفحه را با یکبار نگاه کردن از بر بخواند. او قصاید را در مجلس انشا می کرد و می سرود و گاه در همان مجلس معانی قصیده ای به زبان فارسی را به عربی ترجمه و انشا می کرد. بدیع الزمان در 22 سالگی یعنی در سال 380 هجری قمری زادگاه خود همدان را پس از فراگیری علوم مختلف ترک کرد و نزد صاحب بن عبّاد رفت. سپس به گرگان و نیشابور رفت و در آنجا ساکن شد. از این زمان به شاعری روی آورد. وی اشعار زیادی از خود بجای گذاشت که ابوالفتح اسکندری در کتابش «#; raquo& الکرّیه raquo& به او نسبت داده است. در سال 383 هجری قمری نیز مناظره ای بین او و ابوبکر محمد خوارزمی اتفاق افتاد و باعث شد که بدیع الزمان به شهرت برسد. سرانجام بدیع الزمان همدانی در سال 398 هجری قمری در هرات بر اثر مسمومیت در 40 سالگی درگذشت.

تولد حاج میرزا جواد سلطان القرایی خوشنویس در سال 1319 هجری قمری
 حاج میرزا جواد سلطان القرایی خوشنویس مشهور در سال 1319 هجری قمری در محله شتریان تبریز در خانواده ای روحانی چشم به جهان گشود. وی پس از تحصیل در حوزه طالبیه تبریز در 22 سالگی به مقام اجتهاد رسید. او هیچگاه از آموختن بازنایستاد و در دوران اختناق رضاخانی هرگز از لباس روحانیت جدا نشد. این عالم روحانی به مکه، استانبول، بیروت، دمشق و نجف اشرف سفرهای بسیاری کرد و به تحقیق و تتبع و استنساخ کتب خطی و چاپی پرداخت. مرحوم حاج میرزا جواد سلطان القرایی خط نستعلیق را بسیار زیبا می نوشت. او سرانجام در 27 رجب سال 1418 قمری برابر با 7 آذرماه سال 1376 خورشیدی بدرود حیات گفت.

درگذشت «#; raquo& امام محمد غزالی raquo& مکتبی به «#; raquo& ابوحامد raquo& در سال 505 هجری قمری
 «#; raquo& امام محمد غزالی raquo& مکتبی به «#; raquo& ابوحامد raquo& سال 505 هجری قمری در قریه طایران طوس درگذشت. پدرش مردی عابد بود و با بانفدگی امرار معاش می کرد از این رو به غزالی شهرت یافت. محمد در مدتی کوتاه مقدمات و فقه را فراگرفت سپس در نیشابور از مراکز مهم علمی آن زمان در حوزه درس امام الحرمین جوینی حاضر شده و به مراتب علمی در خورتوجهی دست یافت. 34 ساله بود که خواجه نظام الملک او را به تدریس در نظامیه بغداد دعوت کرد. اما در سال 488 هجری قمری پس از تحولات روحی عازم حج شد و در بیت المقدس ساکن شد. او در این مکان مقدس کتاب «#; raquo& إحياء علوم الدین raquo& را نوشت که ازمعروفترین آثار اوست. پس از 10 سال به موطن خود بازگشت و در نزدیکی محل سکونت خود مدرسه ای تأسیس کرد و به تدریس ارشاد و عبادت پرداخت. در حدود 70 جلد کتاب به امام محمد غزالی نسبت داده اند که از آن میان به کیمیای سعادت «#; raquo& تصیحة الملوك، میزان العمل، جواهر القرآن و تهاة الفلاسفه raquo& می توان اشاره کرد.